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1. METRYCZKA DEBATY 

Tytuł debaty: Kształtowanie przestrzeni województwa pomorskiego wobec potrzeb 
transportowych i wyzwań mobilności 

Miejsce 
przeprowadzenia 
debaty: 

Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Gdańsk 

Data debaty: 08.01.2025 

Moderator: Ewa Zofka 

Paneliści: 

1. dr inż. Krystian Birr - Katedra Inżynierii Transportowej, Politechnika 
Gdańska  

2. dr Robert Guzik - Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej, 
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie  

3. dr hab. inż. Kazimierz Jamroz, prof. PG - Katedra Inżynierii 
Transportowej, Politechnika Gdańska  

4. prof. dr hab. Tomasz Komornicki - Kierownik Zakładu Przestrzennego 
Zagospodarowania Instytutu Geografii i Przestrzennego 
Zagospodarowania PAN - 

5. Dominik Landa - Dyrektor Pionu Strategii i Rozwoju, Zarząd Morskiego 
Portu Gdańsk -  

6. dr hab. Maciej Matczak, prof. UMG - Katedra Logistyki i Systemów 
Transportowych, Uniwersytet Morski w Gdyni  

7. prof. dr hab. inż. Andrzej Szarata - Wydział Inżynierii Lądowej, 
Politechnika Krakowska  

8. dr hab. Michał Wolański, prof. SGH - Szkoła Główna Handlowa w 
Warszawie, Członek Rady Programowej Kongresu Obywatelskiego  

9. dr hab. Marcin Wołek, prof. UG - Wydział Ekonomiczny, Uniwersytet 
Gdański  
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2. OGÓLNY PRZEBIEG DEBATY 

Zakres dyskusji podczas debaty został uporządkowany do 7 głównych bloków tematycznych, 
w których paneliści odpowiadali na poszczególne pytania zadane przez moderatora.  

 

1. Położenie geopolityczne Pomorza w sieci transportowej UE 

Województwo pomorskie pełni kluczową rolę w systemie transeuropejskich korytarzy 

transportowych (TEN-T), będąc ważnym węzłem łączącym kraje bałtyckie z resztą Europy 

oraz istotnym elementem sieci morskich. W ramach debaty dyskutowano o tym jakie 

znaczenie ma położenie Pomorza w transeuropejskich korytarzach transportowych dla 

rozwoju regionalnego i współpracy międzynarodowej. Paneliści zwrócili uwagę na 

strategiczne położenie województwa pomorskiego, mającego dostęp do morza oraz do 

krytycznej infrastruktury drogowej i kolejowej zasilających porty morskie. Wskazano iż 

rozwój portów morskich znacząco przyspieszył w ostatnich latach, co ma istotne przełożenie 

na wzrost przewozów towarowych na drogach i kolejach w regionie oraz w skali kraju. 

Województwo zapewnia infrastrukturę drogowa, przede wszystkim budowana będzie nowa 

droga Czerwona łącząca port w Gdyni z obwodnicą Trójmiasta. Dodatkowo na kolei 

zmodernizowano infrastrukturę pod przewozy towarowe z i do portów, zaś w planach jest 

modernizacja szklaku kolejowego towarowego LK202. Podsumowano, iż warto rozwijać 

infrastrukturę portową, drogową i kolejową w celu wzmocnienia polaczeń transportowych z 

krajami bałtyckimi i wymianę pasażersko-handlowa z krajami ościennymi. Transeuropejskie 

korytarze transportowe (TEN-T) to fundament unijnej polityki transportowej, jednak ich 

skuteczność zależy od zgodności inwestycyjnych planów lokalnych z planami 

ogólnoeuropejskimi. Podczas dyskusji paneliści zgodzili się z tezą, iż zaplanowane 

inwestycje w korytarze transportowe TEN-T wpisują się potrzeby regionu – korytarz Morze 

Bałtyckie-Morze Adriatyckie, Morze Bałtyckie-Morze Czarne w tym miedzy innymi, 

Autostrada A1 i S7, S6, LK201, 202, LK9. 

 

2. Współczesne aspekty obronne w rozwoju infrastruktury transportowej 

W obliczu napięć międzynarodowych rośnie znaczenie zabezpieczeń logistycznych w 

systemach transportowych, szczególnie w regionach granicznych Unii Europejskiej. 

Dyskutowano czy obecna infrastruktura transportowa i plany jej rozwoju uwzględniają 
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potencjalne zagrożenia geopolityczne związane z transportem. Obecnie na etapie planów 

jest korytarz drogowy Via Pomerania (droga expressowa z Ustki przez Bydgoszcz do 

autostrady A1), który miałaby służyć do celów miedzy innymi militarnych. Wspomniano 

również role portów morskich oraz potencjalnej lokalizacji elektrowni atomowej w 

województwie pomorskim i związanymi z nimi inwestycjami towarzyszącymi.  Dodatkowo 

wspomniano instrumenty finansowe takie jak fundusz CEF Transport Military Mobility,  z 

których można było skorzystać w celu finansowania multimodalnych inwestycji 

infrastrukturalnych militarnych w korytarzach TEN-T zwiększających bezpieczeństwo 

infrastruktury transportowej.              

                

3. Zarządzanie mobilnością w Pomorskiem 

Temat zarzadzania mobilnością w województwie był szeroko dyskutowany podczas 

niniejszej debaty. Kreowanie i stymulowanie potrzeb transportowych w związku ze zmianą 

wzorców konsumpcji są kluczowymi elementami strategii zrównoważonego rozwoju na 

najbliższe dekady. Rolą województwa powinno być poznanie potrzeb mobilności 

mieszkańców województwa, co się obecnie dzieje gdyż prowadzone są Pomorskie Badania 

Ruchu, gdzie miedzy innymi będzie badana średnia mobilność mieszkańca województwa 

oraz zostaną zidentyfikowane główne trendy i potrzeby transportowe mieszkańców. Na tej 

podstawie oraz także za pomocą powstającego w województwie Modelu Ruchu, 

prognozowane będą przyszłe potoki pasażerskie na głównych ciągach drogowych i 

kolejowych. Te narzędzia posłużą województwu w identyfikacji, gdzie należy zapewnić 

odpowiednia ofertę transportowa, aby lepiej skomunikować mniejsze miejscowości z 

centrum województwa. Także, w związku z zauważalnymi zmianami w modalności ludności 

– dla przykładu podano wskaźnik ruchliwości w Krakowie, który wynosi średnio 1.9 podroży 

na mieszkańca - należy dobrze określić potrzeby i oczekiwania transportowe mieszkańców, 

aby móc efektywnie  zaplanować ofertę transportowa. Dodatkowo oferta taka powinna być 

na tyle atrakcyjna, żeby pasażerowie chcieli z niej skorzystać, czyli powinna zapewniać dużą 

częstotliwość kursowania, punktualność oraz odpowiednią cenę. 
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4. Podział modalny przemieszczeń i przewozów towarów 

Kolejnym elementem omawianym podczas debaty był zbiorowy transport publiczny. 

Dynamiczny rozwój Trójmiasta wiąże się z wyzwaniami w zakresie obsługi rosnącej liczby 

pasażerów korzystających z transportu publicznego. Dodatkowo z uwagi na zmiany 

przestrzene w aglomeracjach, związane z rosnącą liczbą ludności przenoszącej się na 

peryferie miast, powstają nowe odlegle od centrum osiedla i miejscowości generujące 

problem skomunikowania ich z centrami ciążenia. 

Kolejnym wyzwaniem poruszonym podczas debaty było to, jak stworzyć dostępną i 

efektywną ofertę przewozową przy obecnych kurczących się funduszach, aby obsłużyć 

rosnący popyt. Konieczne jest przy tym uwzględnienie odległości podroży, które powinny 

być obsługiwane adekwatnie przez przewozy miejskie lubregionalne. Co stanowi dodatkowe 

wyzwanie w związku z powstałym chaosem przestrzennym (budowane są nowe osiedla na 

peryferiach bez wcześniej zaplanowanej infrastruktury dojazdowej do centrum innej niż 

transport indywidualny). Konieczne jest zatem powiazanie planowania przestrzennego z 

planowaniem infrastruktury transportowej. 

Wspomniano także koncept tzw. węzłów integracyjnych które zapewniają w swoim otoczeniu 

szeroko zakrojone usługi, w tym parkingi dla samochodów osobowych, rowerów, kawiarnie, 

sklepy i mini galerie handlowe, co ma na celu skoncentrowanie jak największej liczby usług 

w jednym miejscu, tak aby podróżni nie musieli generować dodatkowych podroży w celu 

załatwienia kilku spraw  (np. po powrocie z pracy pociągiem w bliskiej odległości od 

stacji/węzła są w stanie zrobić zakupy, pójść na siłownię, do fryzjera, na pocztę, etc). Tego 

typu rozwiązania już są zaimplementowana w województwie pomorskim w Gdańsku, 

Sopocie, Pruszczu Gdańskim, czy Rumii.  

Kolejnym zagadnieniem dyskutowanym było dążenie do przesunięcia przewozów z 

transportu drogowego na kolej i transport zbiorowy jako jednego z kluczowych celów 

zrównoważonej polityki transportowej. W celu zwiększenia udziału przewozów kolejowych 

w województwie podano dobrze skonstruowaną ofertę przewozowa oraz kampanię 

edukacyjną. Poruszono również wątek przeniesienia modalnego przewozów towarowych z 

dróg na kolej co jest ważnym elementem mitygującym zatłoczenia na drogach w 

województwie szczególnie w aglomeracji trójmiejskiej, powodowane przez ruch ciężarowy 

do portów. Przedstawiciele portów podkreślili duże znaczenie dla gospodarki nie tylko 
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województwa, ale również kraju, infrastruktury portowej drogowej i kolejowej w kwestii 

sprawnego przewozu towarów z i do portów. 

Wspomniano zapotrzebowanie na narzędzia prognostyczne i analityczne umożliwiające 

lepsze zaplanowanie przewozów w regionie w przyszłości (biorąc pod uwagę rosnący 

wolumen przeładunkowy portów i zw. z tym zdolności transportowe systemu). 

 

5. Rozwój strategicznej infrastruktury transportowej i mobilności 

Wobec rosnących potrzeb transportowych niezbędne jest zidentyfikowanie kluczowych 

priorytetów inwestycyjnych na kolejne dekady. Są one dobrze zidentyfikowane 

w Regionalnym Planie Transportowym dla horyzontu 2030. Inwestycje te obejmują budowę 

i modernizacje linii kolejowych, inwestycje infrastrukturalne w portach morskich oraz 

inwestycje drogowe. Plany te są spójne z planami wieloletnimi Ministerstwa Infrastruktury. 

W toku debaty zidentyfikowano, iż województwo charakteryzuje się dość niska spójnością 

transportową co oznacza iż obszar metropolitalny jest dość dobrze rozwinięty 

i skomunikowany natomiast obszary poza metropolią już gorzej. Aby poprawić zarzadzanie 

systemami transportowymi istotne jest spojrzenie szersze nie tylko na poziomie gminy ale 

wręcz z poziomu regionu bądź województwa. Dodatkowo ważne jest aby gminy łączyły siły 

i powstawały związki gmin i obszarów które razem powinny zarządzać transportem 

zbiorowym.  
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6. Wykluczenie transportowe 

Wykluczenie transportowe to zjawisko, w którym osoby lub grupy społeczne mają 

utrudniony dostęp do transportu, co ogranicza ich mobilność i możliwość uczestniczenia w 

życiu społecznym, gospodarczym czy zawodowym. Brak dostępu lub ograniczony dostęp  do 

infrastruktury transportowej dla osób mieszkających w odległych częściach województwa, 

wsiach lub w mniejszych miejscowościach, skutkuje również ograniczonym dostępem do 

środków transportu publicznego (np. autobusów, pociągów). Sytuacja ta jednak częściowo 

jest powodowana zmiana zachowań mieszkańców województwa gdyż ci często świadomie 

wyprowadzają się poza obszary aglomeracyjne (na tzw. przedmieścia i dalej w głąb obszarów 

peryferyjnych) niejako sami pozbawiając się dostępu do infrastruktury transportu 

zbiorowego. Wyzwaniem jest zaplanowanie takiej oferty transportu zbiorowego przez 

województwo aby z jednej strony kreować zrównoważony dostęp do niej mieszkańców 

terenów pozamiejskich ale tez z drugiej mając na uwadze pewne ograniczenia chociażby w 

funduszach i priorytetach na rozwój takiej infrastruktury.  Mając na uwadze rosnący trend   

depopulacji terenów wiejskich, które dodatkowo zmagają się z problemami dostępu do 

efektywnych rozwiązań transportowych, ważne jest rozsądne podejście do planowania 

oferty transportowej popartej rzeczywistym zapotrzebowaniem i analizą ekonomiczna. Z 

drugiej jednak strony należy próbować skutecznie przeciwdziałać wykluczeniu 

transportowemu, w tym w regionach zagrożonych depopulacją (nie tylko miejskich ale 

głownie obszarów wiejskich). Jednym z pomysłów było wprowadzenie usługi transportowej 

na żądanie, aby sprawnie móc dojechać do większej miejscowości. Dość duża 

fragmentaryzacja obszarów komunikacyjnych przekłada się na gorsze skomunikowanie. 

Dlatego należy dążyć do tworzenia związków gminnych, czy to powiatowych w celu eliminacji 

tego zjawiska. Poruszono także temat braku ujednoliconych danych o rozkładach jazdy w 

formie elektronicznej, co skutkuje trudnością w zaplanowaniu podróży.  
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Brak stabilności w prognozowaniu popytu jest również czynnikiem utrudniającym 

odpowiednie zaplanowanie dobrej oferty dla mniejszych miejscowości w województwie. 

Odczuwany jest deficyt ogólnodostępnych danych o przewozach autobusowych i 

kolejowych, aby skutecznie redukować wykluczenie transportowe. Niezbędne jest szybkie 

zinwentaryzowanie obecnych rozkładów jazdy i scyfryzowanie docelowo na 

ogólnodostępnej platformie. Operatorem takiej platformy powinien być najlepiej podmiot 

publiczny (obecnie są dostępne dane szczątkowe na różnych prywatnych platformach z 

informacją dla podróżnych). 

Istotnym wątkiem dyskusji była kwestia konkurencji na rynku przewozowym, natomiast 

powinno się iść w kierunku konkurencji o rynek aby na rynku przewozów pojawiło się jak 

najwięcej operatorów chętnych oferować serwis jak najlepszy dla pasażera (cenowo, 

odpowiedna częstotliwość kursowania i komfort jazdy). 
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3. WNIOSKI Z DEBATY DO POLITYKI PRZESTRZENNEJ 

1. Zauważono coraz bardziej rosnącą rolę portów morskich w transporcie towarów 
w relacji północ-południe kraju. Zwiększenie przepustowości i konteneryzacji 
portów morskich bezpośrednio przekłada się na wzrost popytu na transport drogowy 
i kolejowy towarów. Niezbędne są do tego dodatkowe analizy i modele pokazujące 
jak ten ruch się rozkłada w skali kraju. 

2. Fragmentaryzacja obszarów komunikacyjnych dotyczy między innymi województwa 
pomorskiego. Oznacza to iż obszar aglomeracji trójmiasta jest o wiele bardziej 
skomunikowany niż obszary peryferyjne. Spójność transportowa województwa na 
obszarach miejskich jest dość dobra, poza tymi obszarami występują znaczne 
różnice w dostępie do transportu publicznego. W tej sytuacji należy dążyć do 
zapewnienia jak najlepszej oferty przewozowej dla obszarów peryferyjnych 
województwa, w celu likwidacji wykluczenia transportowego. 

3. Zarzadzanie systemem transportu zbiorowego nie może odbywać się tylko na 
poziomie gminy. Musi odbywać się na wyższym poziome i tu właściwy jest poziom 
regionu, subregionu, czy też województwa. W tym celu zidentyfikowano potrzebę 
tworzenia związków powiatowo-gminnych, aby lepiej zwalczać wykluczenie 
komunikacyjne na dotkniętych obszarach. Istotne są również inwestycje w tzw. węzły 
integracyjne, a przykłady obecnie funkcjonujących węzłów, takich jak stacje Gdańsk 
Główny, Gdańsk Wrzeszcz czy Pruszcz Gdański, zostały wskazane jako najlepsze 
praktyki.. 

4. W związku z deficytem danych o przewozach, szczególnie na szczeblu lokalnym 
(w tym m.in. brak publicznie dostępnych rozkładów jazdy komunikacji zbiorowej, 
usług typu autobusy na żądanie, car sharing), niezbędna jest inwentaryzacja 
przystanków autobusowych i wprowadzenie obowiązku raportowania przez 
przewodników rozkładów jazdy do ogólnodostępnej platformy informacji 
pasażerskiej która powinna być obsługiwana przez podmiot/podmioty publiczne. 

5. Województwo pomorskie ze względu na swoje położenie wpisuje się w strategiczne 
korytarze sieci TENT (morskie, drogowe, kolejowe, lotnicze) oraz w korytarze istotne 
z punktu widzenia obronności kraju i NATO. Ważne inwestycje infrastrukturalne, 
które wpisują się w politykę transportowa oraz obronności kraju to: Via Maris, LK202, 
Droga Czerwona, oraz Via Pomerania. 

6. Obecnie przepustowość sieci kolejowej nie jest do końca znana, wciąż trwające 
modernizacje i wzrost cen biletów nie sprzyjają stworzeniu dobrej oferty kolejowej 
i w związku z tym nie przyciągają nowych pasażerów na kolej. Na poziomie krajowym 
powinna nastąpić zmiana podejścia do planowania sieci kolejowych – powinna być 
przedstawiona wizja rozwoju systemu, czyli kogo i co chcemy wozić koleją i w jakich 
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kierunkach, zaś na postawie tych analiz powinny być odpowiednio dobrane 
interwencje i narzędzia. 

7. W związku z dużym obciążeniem sieci kolejowej w kraju w celu obsługi transportu 
towarowego kolejowego, dyskutowano podczas debaty, czy powinny być 
dobudowane alternatywne tory do prowadzenia ruchu towarowego. Zarzadzanie 
siecią kolejowa zostało przedstawione jako zdecydowanie bardziej efektywne 
rozwiązanie niż budowa nowej infrastruktury dedykowanej tylko dla ruchu 
towarowego. 

8. Dyskutowano również czy tramwaj wodny z Gdańska na Hel w okresie wakacyjnym 
stanowi dobra alternatywę transportowa na Półwysep Helski oraz czy istnieje realna 
perspektywa uruchomienia tego środka transportu. Eksperci wspomnieli iż kilka lat 
temu było robione studium wykonalności dla takiego rozwiązania oraz 
niewykluczone że można będzie wrócić do tego opracowania i reaktywować projekt. 
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4. WNIOSKI Z DEBATY DO POLITYKI REGIONALNEJ 

1. Konieczne jest planowanie rozwoju infrastruktury na odpowiednim poziomie czyli 
takim, aby usługa publiczna świadczona w formie oferty przewozowej była skrojona 
na miarę. Oznacza to powiazanie zarówno podejścia analitycznego w oparciu o dane 
(badanie potrzeb transportowych mieszkańców oraz modelu ruchu) z podejściem 
edukacyjnym. Jak podkreślono podczas tej debaty istotna rzeczą jest kreowanie 
potrzeb transportowych zamiast ich redukcji. W tym celu niezbędna jest edukacja 
i budzenie świadomości transportowej mieszkańców regionu. Zrównoważony 
transport nie musi oznaczać redukcji potrzeb transportowych, ale odpowiednie 
reagowanie i proponowanie rozwiązań atrakcyjnych transportowo dla mieszkańców 
województwa oraz efektywnych finansowo dla planistów i podejmujących decyzje 
w odpowiednich urzędach. 

2. Dobrym przykładem wartym dalszego rozwijania i propagowania są węzły 
integracyjne. Węzeł integracyjny to miejsce, w którym różne środki transportu (np. 
kolej, autobusy, tramwaje, metro, taksówki, rowery miejskie) są ze sobą 
skoordynowane i połączone w sposób umożliwiający pasażerom łatwe przesiadanie 
się z jednego środka transportu na inny. Celem takiego węzła jest zwiększenie 
efektywności transportu, skrócenie czasu podróży oraz poprawa komfortu 
pasażerów, którzy mogą swobodnie przemieszczać się między różnymi środkami 
transportu, nie tracąc czasu na przejścia czy zmiany. Takie rozwiązanie wydaje się 
być istotnym z punktu widzenia  sprawnego zarzadzania poziomem koncentracji w 
czasie i przestrzeni, gdyż obecnie obserwuje się dość duży chaos przestrzenny. 
Zauważalny jest coraz większy wzrost podroży długich w codziennych dojazdach do 
centrum dużych aglomeracji, a z drugiej strony ograniczenie podroży wewnętrznych 
chociażby ze względu na coraz bardziej popularną pracę i edukację zdalną. 

3. Aby zapewnić jak najlepszą jakość świadczonych przez województwo usług 
transportowych, konieczne jest skonstruowanie konkurencyjnej oferty przewozowej 
dla pasażerów. Należy kierować się zasadą, aby publiczny transport zbiorowy był 
niezawodny, punktualny i bezpieczny dla korzystających z niego pasażerów, mając 
na uwadze ograniczone środki finansowe w dyspozycji zarówno budżetu 
wojewódzkiego jak i budżetów gminnych. Ten cel można osiągnąć poprzez wzajemną 
współpracę i koordynacje planów transportowych uwzgledniających ocenę 
zapotrzebowania na transport oraz zdolności finansowe poszczególnych jednostek  
samorządu terytorialnego, przy konstrukcji oferty przewozowej dla województwa. 

4. Podczas debaty wspomniano również o konieczności dostosowania Ustawy 
o Publicznym Transporcie Zbiorowym do obecnych potrzeb transportowych 
mieszkańców kraju. Ustawa ta reguluje kwestie związane z organizowaniem, 
świadczeniem i korzystaniem z usług transportu zbiorowego w Polsce. Celem ustawy 
jest zapewnienie dostępności i efektywności transportu publicznego, a także 
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poprawa jakości usług transportowych oraz zrównoważenie interesów pasażerów, 
przewoźników i samorządów. Miedzy innymi reguluje ona współpracę między 
różnymi organizatorami transportu (np. w ramach aglomeracji czy regionów) w celu 
stworzenia zintegrowanych systemów transportowych, które umożliwiają sprawne 
i wygodne podróżowanie między różnymi środkami transportu. W tym ostatnim 
obszarze upatruje się konieczności największych zmian, które będą miały wpływ na 
kształtowanie oferty przewozowej w regionie. 
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5. UCZESTNICY DEBATY  

Lista uczestników nie podlega publikacji.   

 

 

 


